base nas informações constantes do Processo Administrativo nº 105/2024, referente à 
licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 050/2024, e nos termos do art. 71º, inciso IV, 
da Lei Federal nº 14.133/2021, HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório. 
Empresas vencedoras valor total: R$ 370.651,09 (trezentos e setenta mil e seiscentos e 
cinquenta e um reais e nove centavos): THINKERS SOLUÇÕES INTELIGENTES - 
LTDA (36377970000158) com o lote: 2 no valor total de R$ 10.770,69 (dez mil e 
setecentos e setenta reais e sessenta e nove centavos). MACINI COMERCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA (32486081000178) com o lote: 3 no valor total de R$ 
359.880,40 (trezentos e cinquenta e nove mil e oitocentos e oitenta reais e quarenta 
centavos). 

Rio Brilhante - MS, 13 de junho de 2025. 

José Sérgio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Licitações e Contratos
Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

Homologação / Adjudicação

Ato de Autorização de Contratação Direta

[...]

despesas  administrativas  e  da  manutenção,  rateio  entre  os  municípios  participantes,  conforme  processo
administrativo  nº  033/2025,  cuja  contratação  deverá  ser  celebrada  com  o  CONSÓRCIO  PUBLICO  DE
DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA - CODEVALE – CNPJ/MF Nº 14.173.522/0001-08. A contratação
será no valor total de R$ 113.400,96 (cento e treze mil, quatrocentos reais e noventa e seis centavos),
considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes em conformidade com o que prevê a Lei nº
14.1333/2021.

Dotação Orçamentária:
02.013 – Fundo Municipal de Saúde.
02.013.10.303.0132.2.048.3.3.71.70.1500.1002 – Rateio pela participação em Consórcio Público.

[...]

fiscalização de produtos de origem animal junto ao CONSÓRCIO, conforme processo administrativo nº 035/2025, cuja
contratação deverá ser celebrada com o CONSÓRCIO PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA
- CODEVALE – CNPJ/MF Nº 14.173.522/0001-08. A contratação será no valor total de R$ 70.907,28 (setenta
mil, novecentos e sete reais e vinte e oito centavos), considerando que foram atendidas as prescrições legais
pertinentes em conformidade com o que prevê a Lei nº 14.1333/2021.

Dotação Orçamentária:
02.013 – Fundo Municipal de Saúde.
02.013.10.303.0132.2.048.3.3.71.70.1500.1002 – Rateio pela participação em Consórcio Público.

[...]

insumos para serviços da saúde e odontológico, especialidades médicas, transportes de pacientes, cirurgias, dentre
outros, conforme processo administrativo nº 034/2025, cuja contratação deverá ser celebrada com o CONSÓRCIO
PUBLICO DE DESENVOLVIMENTO DO VALE DO IVINHEMA - CODEVALE – CNPJ/MF Nº 14.173.522/0001-08. A
contratação será no valor total de R$ 27.888,72 (vinte e sete mil, oitocentos e oitenta e oito reais e setenta
e dois centavos), considerando que foram atendidas as prescrições legais pertinentes em conformidade com o que
prevê a Lei nº 14.1333/2021.

Dotação Orçamentária:
02.013 – Fundo Municipal de Saúde.
02.013.10.303.0132.2.048.3.3.71.70.1500.1002 – Rateio pela participação em Consórcio Público.

[...]

fornecimento de licenças anuais da solução QLIK e consultoria técnica e assessoramento 
em projetos de BI, nas condições estabelecidas na Ata de Registro de Preços nº 002/2024 
oriunda do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico para Registro de Preço 
n° 90001/2024 e termo de referência. 

VALOR: R$ 450.380,00 (Quatrocentos e cinquenta mil e trezentos e oitenta reais) 

VIGÊNCIA: 36 (Trinta e seis) meses, a contar da data de sua assinatura. 

LICITAÇÃO: Processo Administrativo n° 028/2025, Pregão Eletrônico nº 015/2025. 

ASSINATURAS: LUCAS CENTENARO FORONI - Prefeito Municipal pelo 
contratante, PERÁCIO FELICIANO FERREIRA, pelo contratado.